
 

 

 

 

                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 

06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 79 

Soggetta invio capigruppo N 

Trasmessa al C.R.C.   
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: BANDO  PER  'RECUPERO  E VALORIZZAZIONE DI BENI E MANUFATTI 

INSERITI  NELLA  RETE  DI ITINERARI ORGANIZZATI ALL'INTERNO 

DEL  PRODOTTO  TURISTICO  -  LE TERRE DI LIBARNA E COPPI' A 

VALERE  SUL  'PROGRAMMA  DI  SVILUPPO RURALE 2014 - 2020' - 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

 

             L’anno duemiladiciotto addi ventidue del mese di novembre alle ore 13,45 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello risultano: 

 

                 

                                                          

SEMINO FABIO SINDACO Presente 

PATRUCCO CESARE VICE SINDACO Presente 

VERNA MAURIZIO ASSESSORE Assente 

      

      

  

 

      Totale presenti  2  

      Totale assenti    1 

 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. GROSSO D.SSA GABRIELLA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SEMINO FABIO nella sua qualita' di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il bando del Programma di Sviluppo Locale del GAL Giarolo Da Libarna a Coppi: una 

terra sempre in corsa finanziato dal FEASR – Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale – 

L’Europa investe nelle zone rurali – Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020"; 

 

DATO ATTO che il Comune di Garbagna intende aderire al bando con un progetto di recupero 

dell’area pertinenziale compresa tra la Torre di Garbagna e la coeva porta di ingresso, 

originariamente parte di un castello di cui sono le ultime testimonianze;  

 

VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 44 del 16/10/2018 con la quale si incarica della 

redazione della documentazione necessaria per accedere la finanziamento l’arch. Stefano Gilardone 

con Studio Tecnico in Tortona, Corso Repubblica, civico n. 48; 

 

VISTO il progetto definitivo predisposto dall’Arch. Stefano Gilardone relativo al Castello di 

Garbagna e consistente in una proposta per una riqualificazione culturale dell’area verde situata tra i 

manufatti medioevali;  

 

RILEVATO: 

 Che l’importo dei lavori per la realizzazione dell’intervento ammonta ad € 50.000,00; 

 Che il finanziamento dell’opera è assicurato dal bando del PSL GAL GIAROLO, in misura pari 

al 80%, e la restante parte da fondi propri del comune; 

 

RITENUTO di individuare il Geom. Piero Camera – Tecnico Comunale – Responsabile Unico del 

Procedimento relativamente all’intervento in progetto; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole della Commissione Locale per il Paesaggio in data 

20/11/2018, ns. prot. n. 3992 del 21/11/2018; 

 

VISTO il progetto definitivo redatto dal suddetto tecnico che prevede la spesa di Euro 50.000,00;  

 

PRESO ATTO che l’intervento così come progettato non comporta maggiori spese di gestione;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Tecnico in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione; 

 

con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE il suddetto progetto definitivo di “Riqualificazione relativa all’area denominata 

– Castello di GARBAGNA” vincolata ai sensi del D.lgs. 42/2004 e s.m.i redatto dall’Arch. Stefano 

Gilardone con Studio Tortona, Corso della Repubblica, civico n. 48, che comporta una spesa 

complessiva di Euro 50.000,00, come da quadro economico di cui appresso: 

 

Lavori soggetti a ribasso d’asta       €         33.500,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta    €   2.000,00 

Sommano i lavori         €         35.500,00 

 



 

 

Somme a disposizione dell’Amministrazione per: 

 

- spese tecniche      €         4.900,00 

- I.V.A. 22% su spese tecniche      €         1.078,00 

- I.V.A. 22% sui lavori       €         7.810,00 

- Incentivi art. 113 D.lgs. n. 50/2016 (2%)  €            710,00 

- Arrotondamenti      €                2,00 

Somme a disposizione     €        14.500,00 

            €         14.500,00 

Importo complessivo dei lavori       €         50.000,00 

 

DI DARE ATTO che la suddetta spesa di € 50.000,00 sarà assicurata con finanziamento provenienti 

dal bando Programma di Sviluppo Locale del GAL Giarolo Da Libarna a Coppi: una terra sempre 

in corsa finanziato dal FEASR – Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale – L’Europa 

investe nelle zone rurali – Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 e che i fondi propri, pari al 

20% del costo, saranno finanziati in caso di  ammissione del progetto al finanziamento; 

 

DI DARE ATTO che i Responsabili dei servizi hanno espresso i pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

 

DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’ art. 134 comma 4° del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 



 

 

 

COMUNE di GARBAGNA 

Provincia di Alessandria 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n. 79 del  22.11.2018   

 

 

OGGETTO BANDO  PER  'RECUPERO  E VALORIZZAZIONE DI BENI E MANUFATTI 

INSERITI  NELLA  RETE  DI ITINERARI ORGANIZZATI ALL'INTERNO 

DEL  PRODOTTO  TURISTICO  -  LE TERRE DI LIBARNA E COPPI' A 

VALERE  SUL  'PROGRAMMA  DI  SVILUPPO RURALE 2014 - 2020' - 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica. 

 

Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 

di competenza. 

 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                            F.to    (Camera Piero) 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile. 

 

Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 

 

 

  

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             F.to   (Canevaro Alessandra) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

  

                                   Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

                           F.to   SEMINO FABIO                        F.to  GROSSO D.SSA GABRIELLA 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art 124 T.U.E.L. D.lgs 267/2000) 

n.     Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 

stato pubblicato il giorno  26.11.2018  all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per  15  giorni consecutivi. 

 

    Il Segretario Comunale 

                      F.to GROSSO D.SSA GABRIELLA 

 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (art. 125 T.U.E.L. D.lgs 267/2000) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 26.11.2018 giorno di pubblicazione - ai 

Capigruppo consiliari  

 Visto: il Sindaco   Il Segretario Comunale 

                                  F.to  SEMINO FABIO                         F.to  GROSSO D.SSA GABRIELLA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art 134,  T.U.E.L. D.lgs 267/2000) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data _____22.11.2018___________  

 

X  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 

  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  

  

                                                                                                                                 Il Segretario Comunale 

                                                                                                             F.to    GROSSO D.SSA GABRIELLA 

                                                                                                      

 

 

Copia conforme all’originale 

 

Garbagna, 26/11/2018                           Il Segretario Comunale 


